Приложение 16
Инструкция по учету услуг 
диспансеризации и осмотров детей 
Основания:
-  приказ Министерства здравоохранения РФ от 15 февраля 2013 года №72н «О проведении диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся  в трудной жизненной ситуации»;
- приказ Министерства здравоохранения РФ от 10 августа 2017 года № 514н О порядке проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних »;

- приказ Министерства здравоохранения РФ от 13 июня 2019 года № 396н «О внесении изменений в порядок проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних, утвержденный приказом Министерства здравоохранения РФ от 10 августа 2017 года № 514н»;

-  приказ Министерства здравоохранения РФ от 11 апреля 2013 года №216н «Об утверждении порядка диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или патронажную семью).

1. При прохождении пациентом диспансеризации (осмотра) заводится отдельный случай, в который включаются все услуги, оказанные при проведении диспансеризации (осмотра): услуги врачей специалистов из 161 группы услуг и услуга диспансеризации из 163 группы. Услуги врачей специалистов необходимы для учета объемов оказанных услуг по специальностям.
2. Услуги диспансеризации представляются в отдельном реестре оказанных медицинских услуг, имя фа
йла DM032….
3. При заведении случая диспансеризации элементы USL_OK, VIDPOM, IDSP заполняются следующим образом:

	Элемент 
	Справочник
	Код
	Наименование

	VIDPOM
	Вид медицинской помощи
	V008
	11


	Первичная доврачебная медико-санитарная помощь

	
	
	
	12
	Первичная врачебная медико-санитарная помощь

	
	
	
	13
	Первичная  специализированная медико-санитарная помощь

	DISP
	Тип диспансеризации
	V016
	ДС1
	Первый этап диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

	
	
	
	ДС2
	Первый этап диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство) в приемную или патронатную семью

	
	
	
	ДС3
	Второй этап диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

	
	
	
	ДС4
	Второй этап диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство) в приемную или патронатную семью

	
	
	
	ПН1
	Первый этап профилактического медицинского осмотра несовершеннолетних

	
	
	
	ПН2
	Второй этап профилактического медицинского осмотра несовершеннолетних


4. Тип диспансеризации – Диспансеризация пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся  в трудной жизненной ситуации

Коды услуг данного типа диспансеризации определены на законченный случай для мальчиков и для девочек в зависимости от возраста: 163pgg, где 163 – группа услуг диспансеризации детей, p – пол пациента 1- мальчики, 2 - девочки,  gg – возраст пациента. Например, услуга 163105 – диспансеризация, мальчик, 5-6 лет. 


Следует отметить, что часть детей проходит диспансеризацию, состоящую из обязательного обследования, а часть детей проходят диспансеризацию, состоящую из обязательного и дополнительного обследования, иначе говоря, законченный случай диспансеризации может состоять либо из одного этапа, либо из двух этапов (1+2).
Таким образом, коды услуг данной диспансеризации определены по полу, возрасту и составу обследования (обязательное и обязательное с дополнительным):
	Возрастные группы
	Законченный случай диспансеризации, состоящий из одного этапа 
DISP - ДС1 (Первый этап диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации)
	Законченный случай диспансеризации, состоящий из двух этапов 
DISP - ДС3 (Второй этап диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) 

	
	Мальчики
	Девочки
	Мальчики
	Девочки

	0 – 1
	163101
	163201
	163121
	163221

	0 – 2
	163102
	163202
	163122
	163222

	3 - 4 
	163103
	163203
	163123
	163223

	5 - 6
	163105
	163205
	163125
	163225

	7 - 14
	163107
	163207
	163127
	163227

	15 - 17
	163115
	163215
	163135
	163235



Услуги 163101 (163121) и 163201 (163221) – для возрастной категории от 0 до 1 года включительно с проведением УЗИ тазобедренных суставов и нейросонографии в случае отсутствии сведений об их прохождении в истории развития ребенка.

Услуги 163102 (163122) и 163202 (163222) – для возрастной категории от 0 до 2 лет включительно без проведения УЗИ тазобедренных суставов и нейросонографии при наличии сведений об их прохождении в истории развития ребенка


Элемент RLST заполнятся следующим образом:

	Элемент 
	Справочник
	Код
	Наименование

	RLST
	Результат обращения за медицинской помощью
	V009
	321
	Проведена диспансеризация пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации - присвоена I группа здоровья

	
	
	
	322
	Проведена диспансеризация пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации - присвоена II группа здоровья

	
	
	
	323
	Проведена диспансеризация пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации - присвоена III группа здоровья

	
	
	
	324
	Проведена диспансеризация пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации - присвоена IV группа здоровья

	
	
	
	325
	Проведена диспансеризация пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации - присвоена V группа здоровья


5. Тип диспансеризации – Диспансеризация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку, в приемную или патронатную семью.

Данная диспансеризация проводится прикрепленному населению.




Коды услуг диспансеризации данного типа определены на законченный случай для мальчиков и для девочек в зависимости от возраста: 163pgg, где 163 – группа услуг диспансеризации детей, p – пол пациента 5 - мальчики, 6 - девочки,  gg – возраст пациента. Например, услуга 163105 – диспансеризация, мальчик, 5-6 лет.


Коды услуг данной диспансеризации определены по полу, возрасту и составу обследования (обязательное и обязательное с дополнительным).

	Возрастные группы
	Законченный случай диспансеризации, состоящий из одного этапа 
DISP - ДС2 (Первый этап диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство) в приемную или патронатную семью)
	Законченный случай диспансеризации, состоящий из двух этапов 
DISP - ДС4 (Второй этап диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство) в приемную или патронатную семью)

	
	Мальчики
	Девочки
	Мальчики
	Девочки

	0 – 1
	163501
	163601
	163521
	163621

	0 – 2
	163502
	163602
	163522
	163622

	3 - 4 
	163503
	163603
	163523
	163623

	5 - 6
	163505
	163605
	163525
	163625

	7 - 14
	163507
	163607
	163527
	163627

	15 - 17
	163515
	163615
	163535
	163635



Услуги 163501 (163521) и 163601 (163621) – для возрастной категории от 0 до 1 года включительно с проведением УЗИ тазобедренных суставов и нейросонографии в случае отсутствии сведений об их прохождении в истории развития ребенка.

Услуги 163502 (163522) и 163602 (163622) – для возрастной категории от 0 до 2 лет включительно без проведения УЗИ тазобедренных суставов и нейросонографии при наличии сведений об их прохождении в истории развития ребенка.

Элемент RLST заполнятся следующим образом:

	Элемент 
	Справочник
	Код
	Наименование

	RLST
	Результат обращения за медицинской помощью
	V009
	347
	Проведена диспансеризация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку, в приемную или патронатную семью - присвоена I группа здоровья

	
	
	
	348
	Проведена диспансеризация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку, в приемную или патронатную семью - присвоена II группа здоровья

	
	
	
	349
	Проведена диспансеризация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку, в приемную или патронатную семью - присвоена III группа здоровья

	
	
	
	350
	Проведена диспансеризация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку, в приемную или патронатную семью - присвоена IV группа здоровья

	
	
	
	351
	Проведена диспансеризация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку, в приемную или патронатную семью - присвоена V группа здоровья


6. Тип диспансеризации – Профилактические медицинские осмотры несовершеннолетних.

Данные осмотры проводится прикрепленному населению.




Тариф на профилактический осмотр установлен на законченный случай в зависимости от возраста. Коды услуг данного типа определены следующим образом:
	Возраст
	Законченный случай профилактического осмотра, состоящий из одного этапа 

DISP -  ПН1 (Первый этап профилактического медицинского осмотра несовершеннолетних)
	Законченный случай профилактического осмотра, состоящий из двух этапов
DISP -  ПН2 (Второй этап профилактического медицинского осмотра несовершеннолетних)

	новорожденные
	163401
	163461

	1 месяц
	163402
	163462

	2 месяца
	163403
	163463

	3 месяца
	163404
	163464

	4 месяца
	163405
	163465

	5 месяцев
	163406
	163466

	6 месяцев
	163407
	163467

	7 месяцев
	163408
	163468

	8 месяцев
	163409
	163469

	9 месяцев
	163410
	163470

	10 месяцев
	163411
	163471

	11 месяцев
	163412
	163472

	12 месяцев
	163413
	163473

	1 год 3 месяца
	163414
	163474

	1 год 6 месяцев
	163415
	163475

	2 года
	163417
	163477

	3 года
	163419
	163479

	4 года
	163420
	163480

	5 лет
	163421
	163481

	6 лет
	163422
	163482

	7 лет
	163423
	163483

	8 лет
	163424
	163484

	9 лет
	163425
	163485

	10 лет
	163426
	163486

	11 лет
	163427
	163487

	12 лет
	163428
	163488

	13 лет
	163429
	163489

	14 лет
	163430
	163490

	15 лет
	163431
	163491

	16 лет
	163432
	163492

	17 лет
	163433
	163493



Элемент RLST заполнятся следующим образом:
	Элемент 
	Справочник
	Код
	Наименование

	RLST
	Результат обращения за медицинской помощью
	V009
	332
	Проведен профилактический медицинский осмотр несовершеннолетнему - присвоена I группа здоровья

	
	
	
	333
	Проведен профилактический медицинский осмотр несовершеннолетнему - присвоена II группа здоровья

	
	
	
	334
	Проведен профилактический медицинский осмотр несовершеннолетнему - присвоена III группа здоровья

	
	
	
	335
	Проведен профилактический медицинский осмотр несовершеннолетнему - присвоена IV группа здоровья

	
	
	
	336
	Проведен профилактический медицинский осмотр несовершеннолетнему - присвоена V группа здоровья


Сводная таблица кодов услуг диспансеризации и осмотров детей
	Тип диспансеризации
	Мальчики
	девочки

	
	1 этап
	1+2 этап
	1 этап
	1+2 этап

	Диспансеризация пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся  в трудной жизненной ситуации
	163101 –

163115
	163121 –

163135
	163201 –

163215
	163221 –

163235

	Диспансеризация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку, в приемную или патронатную семью


	163501 – 
163515
	163521 –
163535
	163601 –
163615
	163621 –
163635

	Профилактические медицинские осмотры несовершеннолетних
	163401 –
163433
	163461 –
163493
	163401 –

163433
	163461 –

163493


